

地方公営企業(法適用)決算

1 全事業の決算概要

赤字事業数は前年度に比べて4事業減少しているが、交通、病院、観光事業等で依然として厳しい経営状況が続いている。

2 事業別の決算概要

事業別の決算概要については、次のとおりである。

(単位:百万円,%)

区 分	上水道事業(法適用水を含む)			工業用水道事業			交通(自動車運送)事業		
	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率
経常収益 A	61,924	60,950	1.6	3,755	3,753	0.0	5,099	5,254	3.0
うち営業収益 B	57,738	57,203	0.9	3,727	3,718	0.2	4,284	4,443	3.6
経常費用 C	58,052	57,627	0.7	3,763	3,476	8.3	5,010	5,357	6.5
差引 (A - C) D	3,873	3,323		8	277		89	103	
Dの内訳									
経常利益	3,962	3,442	15.1	243	277	12.3	89	17	423.5
経常損失	89	119	25.2	251	0	皆増	0	120	皆減
累積欠損金	0	236	皆減	247	0	皆増	3,072	3,193	3.8
不良債務	0	0	-	0	0	-	2,961	3,100	4.5
事業数	22	32	31.3	3	3	0.0	3	3	0.0
赤字等の事業数									
赤字事業数	3	6	50.0	1	0	皆増	0	2	皆減
累積欠損金のある事業数	0	4	皆減	1	0	皆増	1	1	0.0
不良債務のある事業数	0	0	-	0	0	-	1	2	50.0
経常収支比率	106.7	105.8		99.8	108.0		101.8	98.1	

区 分	交通(船舶運航)事業			病院事業			下水道事業		
	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率
経常収益 A	1,586	1,616	1.9	77,203	75,773	1.9	49,296	49,247	0.1
うち営業収益 B	1,557	1,589	2.0	70,805	69,211	2.3	40,322	38,495	4.7
経常費用 C	1,621	1,662	2.5	76,729	75,964	1.0	49,143	49,086	0.1
差引 (A - C) D	35	46		475	191		153	161	
Dの内訳									
経常利益	1	6	83.1	702	631	11.3	188	173	8.7
経常損失	36	52	31.2	227	822	72.4	35	12	191.7
累積欠損金	1,203	1,291	6.8	25,650	25,437	0.8	0	0	-
不良債務	0	0	-	21	66	68.2	0	0	-
事業数	2	2	0.0	12	14	14.3	6	6	0.0
赤字等の事業数									
赤字事業数	1	1	0.0	8	7	14.3	1	1	0.0
累積欠損金のある事業数	2	2	0.0	9	9	0.0	0	0	-
不良債務のある事業数	0	0	-	1	1	0.0	0	0	-
経常収支比率	97.9	97.2		100.6	99.7		100.3	100.3	

区 分	観光(国民宿舎)事業			観光(その他)事業			全事業		
	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率	平成16年度	平成15年度	増減率
経常収益 A	1,196	1,252	4.5	239	273	12.5	200,299	198,119	1.1
うち営業収益 B	1,135	1,220	7.0	229	264	13.3	179,798	176,143	2.1
経常費用 C	1,300	1,344	3.3	286	276	3.6	195,904	194,792	0.6
差引 (A - C) D	104	92		47	4		4,395	3,327	
Dの内訳									
経常利益	26	0	皆増	0	0	-	5,210	4,546	14.6
経常損失	130	92	41.3	47	4	1,075.0	815	1,221	33.3
累積欠損金	1,756	1,657	6.0	47	0	皆増	31,975	31,814	0.5
不良債務	1,280	1,248	2.6	0	0	-	4,262	4,414	3.4
事業数	4	4	0.0	1	1	0.0	53	65	18.5
赤字等の事業数									
赤字事業数	3	4	25.0	1	1	0.0	18	22	18.2
累積欠損金のある事業数	4	4	0.0	1	0	皆増	18	20	10.0
不良債務のある事業数	2	3	33.3	0	0	-	4	6	33.3
経常収支比率	92.0	93.2		83.5	98.6		102.2	101.7	

(注1) 事業数の減は、市町村合併による事業統合による。

(注2) 各事業及び各項目毎に百万円単位で四捨五入しているため、差引、計において一致しない場合がある。